nestissime illis uti; quid ergo illi deest ad liberalitatem, etiam prout in hac materia versatur?

27. Liberalitatis materiam non esse tantum pecunias, probatur. — *Quid de hoc senserit Aristoteles.* — Addo vero propriam et formalem liberalitatem non limitari ad pecunias ita materialiter intellectas, ut illi auctores significant, et Aristotelis verba sonare videntur; nam, si liberaliter donare pecuniam est opus virtutis, cur etiam non erit gratis donare quamcumque rem aliam (si quid tandem est quod homines sibi mutuo donare possint, quod non sit pecunia aestimabile)? Quod si in gratuita donatione alicujus rei ratio virtutis inveniri potest, nihil etiam video cur illa liberalitatis honestatem non participet. Et quidem Aristoteles fortasse non intellexit unum hominem posse donare alteri, nisi vel pecunias, vel aliquid pecunia aestimabile, et ideo liberalitatis materiam illam esse dixit. Nec tamen credo ignorasse, posse unum hominem docere alium, vel aliud opus consilii aut auxillii praestare. Nec negaret, opinor, has operas, si gratuito fiant, posse esse materiam liberalitatis; cur enim non tam in his dandis quam in pecuniis liberalitas exercebitur? Nam his etiam operibus bene uti circa alios, solum ex hoc motivo gratuitae et honestae donationes, officium est alicujus virtutis, quae non potest esse alia, nisi liberalitas. Sed diceret, ut credo, Aristoteles haec omnia esse pretio aestimabilia, quia unus homo nec praebet alteri scientiam suam, nec proprie ac per se donat illi scientiam quam acquirit, sed externo aliquo ministerio illum juvat, ut ipse addiscat; quod ministerium per se pretio aestimabile est; et hoc ipsum censeret quivis naturalis Philosophus, seu homo politicus de quacumque bonorum communicatione, quae inter homines esse possit, ideoque totam materiam liberalitatis illis limitibus comprehendendi. Cum quo quadrat optime quod D. Thomas, dict. quæstion. 117, artic. 2, ad 2, affert ex Augustino, lib. de Disciplina Christi, cap. 6: *Totum quidquid homines possident in terra, omnia quorum domini sunt, pecunia vocatur.* Et ideo ibidem insinuat Augustinus pecuniam in hoc sensu esse materiam misericordiae, quam unus homo erga alterum exercere potest.

28. Liberalitas et misericordia quomodo convenient et inter se differant. — *Alia facilis obiectio diluitur.* — At vero nos, qui intelligimus altiorem esse posse inter homines com-

municationem bonorum, quam sit hiorum materialium, et pecunia aestimabilium, quatenus talia sunt, intelligere etiam debemus liberalitatem Christianam infusam et supernaturalem, habere materiam ampliorem, quam sit pecunia in illo etiam sensu intellecta; quia potest unus homo gratuito alteri donare res alterius ordinis et estimationis, quam sint pecuniae, verbi gratia, opera sua studiosa, quatenus sunt satisfactoria coram Deo, et quatenus sunt impetratoria; potest etiam unus alteri donare beneficium, vel alteram rem spiritualem, quæ ut talis est, pecunia aestimabilis non est. Sic etiam Summus Pontifex intelligi potest liberalis in concedendis indulgentiis, quantum honeste potest. Denique (ut uno verbo dicam) totum id, quod potest esse materia misericordiae, potest etiam esse materia liberalitatis; nam haec duas virtutes in gratis donando similitudinem habent. Differunt tamen, quod misericordia respicit miseriā, seu necessitatem personæ cui donatur; liberalitas vero solum respicit bonum et gratuitum usum ejus rei quæ donatur, et ab intentione omnis proprii commodi liberum. Unde obiter intelligitur quam sit facilis obiectio, quæ hic ab aliis fit; quia si liberalitas proprie versaretur in scientia, vel aliis spiritualibus bonis communicandis, vel duæ essent liberalitates constituendæ in nobis, vel certe pecunia non esset adæquata materia liberalitatis. Dicendum est enim non esse duas, sed unam, sicut est una misericordia; sicut tamen haec non solis subvenit necessitatibus corporalibus, sed spiritualibus etiam, idque non tantum adhibendo media pecunia aestimabilia, sed etiam excedentia hanc estimationem, ut sunt spiritualia; ita etiam liberalitas, recte et altiori lumine intellecta, in utrumque bonorum donatione versatur. Neque Aristoteles in hoc fuit contrarius, sed vel diminutus, quia non intellexit nisi liberalitatem acquisitam, vel certe explicuit illam materiam per res maxime sensibiles, ut per proportionem ad illas alia liberales donationes intelligerentur; quod maxime de D. Thoma dicendum est, nam in illo artic. 2, ad 3, aequo dicit pecuniam esse materiam liberalitatis, ac justitiae commutativa et distributiva; constat autem justitiam, praesertim distributivam, in spirituali materia maxime versari, ex eodem D. Thoma 2. 2, q. 63, art. 2.

Non minuitur, sed potius extollitur propria ratio liberalitatis ex amplitudine illius materie in Deo.

29. Ex his ergo ad Dei liberalitatem gradum faciendo, constat nihil obstare veritati et proprietati liberalitatis ejus, quod non solum in pecuniis conferendis, sed etiam in bonis altioris ordinis versetur, sed hoc potius excellentiam liberalitatis ejus commendare. Sicut etiam misericordia Dei materiam habet ad quam humana vel creata materia attingere non potest, qualis est, vel educere creaturam ex miseria, in qua nihil erat, dando illi esse; vel liberare a culpa remittendo illam; et tamen non propterea misericordia Dei non est propriissima misericordia; ergo idem erit in liberalitate, ob rationis paritatem. Est autem generalis ratio, quod virtutes per se non variantur ex diversitate, vel majori, vel minori amplitudine materie, si motivum et ratio operandi eadem semper servetur; nam si cum materia mutatur etiam motivum, tunc virtus est distincta; si vero formalis ratio eadem est, quod in uno complectatur majorem materiam quam in alio, indicat quidem in illo esse virtutem illam universalorem et excellentiorem quam in alio; non tamen impedit quominus illa formalis ratio, quæ ex motivo sumitur, utriusque insit; sicut autem motivum misericordiae est sublevare miseriam, ita motivum liberalitatis est, gratis et sine spe commodi seu retributionis, quando expedit, donare.

30. Actus quo Deus dat sua dona creaturis, quomodo ad charitatem simul et ad liberalitatem pertineat. — *Et ideo D. Thomas, 1 part., quæst. 21, art. 1, ad 1, concludit liberalitatem proprie tribui Deo circa actiones Deo convenientes. Imo, 1 Cont. gent., cap. 93, ratione 6, colligit solum Deum esse proprie et perfecte liberale: Quia dare (inquit) non propter aliquod commodum ex datione expectatum, sed propter ipsam bonitatem et convenientiam dationis, est actus liberalitatis, teste Aristotele, 4 Ethicor., cap. 1; Deus autem se communicat, non ut inde aliquid sibi accrescat, quod est proprium ipsius; et ideo ipse et maxime est quodammodo solus liberalis.* Quod etiam ex Avicenna D. Thomas adducit. In quibus verbis etiam expendo, in illa prima propositione, quæ est fundamentum totius rationis, non dixisse D. Thomam: Dare pecuniam aut

rem aestimabilem pecunia; sed dare absolute propter ipsam bonitatem et convenientiam dationis. Et revera, si datio pecuniarum, quatenus per se honesta est et conveniens, est in tali materia specialis ratio ad virtutem constituant, nulla causa est cur rectitudine et convenientia dationis per se spectata non sufficiat in quacumque materia ad specificam et propriam virtutem constituendam; quod si sufficit, talis virtus non potest esse alia, nisi liberalitas. Quæ enim alia erit, aut cur sola materiarum diversitas efficiet ut una sit liberalitas, et alia non, cum ratio, modus, et (ut sic dicam) ingenuitas dandi eadem sit in quacumque materia? Ex quo fieri videtur non solum esse Deum liberale, sed etiam esse hanc unam ex primis rationibus omnium divinorum operum. Nam, ut alias declaravi cum eodem D. Thoma, 3 part., q. 1, art. 1, prima ratio cur Deus se communicat, est bonitas ejus: quia ipsum se communicare est per se conveniens ipsi tanquam fonti bonitatis, nam bonum est diffusivum sui et (ut sic dicam) maxime liberale. Verum est tamen eumdem D. Thomam 2. 2, quæst. 117, art. 6, ad 1, asserere quod datio divina magis videatur pertinere ad charitatem, quam ad liberalitatem. Sed imprimis, ut ibi Cajetanus advertit, D. Thomas non negat pertinere ad liberalitatem, sed comparative loquitur, dicens magis ad charitatem pertinere, quamvis ad utramque pertineat. Deinde D. Thomas in illa solutione non consideravit donationem Dei, quatenus per se convenientem bonitatem ejus, sed quatenus terminatur ad homines quibus Deus aliquid dat ex affectu ad illos; et ut sic, recte dicit magis pertinere ad charitatem: non enim repugnat, quod eadem actio seu datio sub diversis respectibus ad diversas virtutes pertineat, et quod sub uno habeat rationem principalioris virtutis, quam sub alio.